DE GLORIA ET HON. FILII HOMI. LIB. VII. LXXXIX

boreus, neq; loquar in nomine ipsius, ita subiunxit. Et factus est in corde meo quasi ignis exstiens, claususq; in ossibus meis, & defeci ferre non sustinens. ¶ Veruntamen quomo docunq; volunt praesentes de nobis iudicent, futuri clementius iudicabunt. Dum enim uisimus, ait uir illustris Hieronymus & usque fragili continetur, uid entur amicos prodes se studia & nocere amulorum opprobria: Postq; autem reuersa fuerit terra in terram suam, & tam nos qui scribimus, q; eos qui de nobis iudicant, pallida mors subtraxerit, & alia uenerit generatio, primisq; cadentibus folijs uirens sylva succreuerit: tunc sine nominu dignita te sola iudicantur ingenia. Nec considerat qui lecturus est, cuius uel quale sit qd lecturus est, siue ille episcopus siue sit laicus, imperator & dominus, miles & seruus, aut in purpura aut serico aut in uilissimo panno iaceat, non bonorum diueritate, sed operum merito iudicabitur. Nunc copta prosequamur. ¶ Nolite sanctum dare canibus, neq; mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & conuersi elidant vos. In doctrina sua seruus domini scientiam habens scripturarum, unde & dicitur scriba dominus in regno celorum, magnam habere debet temperantiam, maximeq; illi congruit attendere locum, tempus, personam. Nam si absq; consideratione hominis sermonem effundat intemperans docttor, immoderatus predicator, saepe cottingit illi dare sanctum canibus, & mitte margaritas suas ante porcos. Nonne etiam plerosq; illos, qui margaritas, de quibus agitur, diligenter pro tempore & loco absconderunt, canes & porci, id est, homines immundi & proterui, iniuriose discusserunt ac perscrutati sunt, & conculcati magaritis ipsos diripiuerunt? Multos enim occiderunt, q; plures persecuti sunt, non ut ipsi margaritas haberent, sed ut margarita ipsa nusquam coparerent. ¶ Magnu[m] cautelae huius exemplu[m] primus ipse, qui hac loquitur, in facto suo praebevit: quia uidelicet scripturam suam ita condidit, ut non ab omnibus uel a quibuscumque posset intelligi. Non ei sufficere uisum est, quod labium, qd omnibus unu erat, & sermones, quos eosdem habebat omnis terra, confudit in constructione Babylonica turris, atq; ita remouit omnes gentes a lectione scripturarum quas erat tradituras unius, scilicet Hebreorum genti. Nam & in illa dei gente uicta, que legem accipiebat, cui credebant eloquia dei, non defuerunt nec defuturi erat porci uel canes huiusmodi, margaritis coelestium sacramentorum indigni, et quibus omne sanctum non deberet dari, quod fieret uel factum esset, si nudo sermone absq; figuris et enigmatis lex & prophetae fuissent elocuti. ¶ Proinde igitur talem scripturam condidit, quae non facile possit intelligi quo tendet, uel quale cotineret mysterium regni dei: et sicut ipse tunc fecit, ita docet cum dicit, Nolite sanctum dare canibus, neq; mittatis margaritas vestras ante porcos. Quare? Ne forte conculcent eas pedibus suis, et conuersi elidant vos. Duplex causa est, uidelicet, ne et margaritis fiat iniuria, et nobis uitae periculum siue mortis occasio nostra indiscretio fiat. ¶ Petite et dabimur vobis, querite et inuenietis, pulsate et aperiatur vobis. Omnis enim qui petat accipit: et qui querit, inuenit: et pulsanti aperietur. ¶ Nihil ergo obest aut obserit sancto gregi humilium, quod porcis et canibus margarite absconditae sunt, et quod propter canes omne sanctum intus repositum est. Nam qui habet clavis, ianuam qui ipse est clavis David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, semper praesto est, qui et sicut nouit quibus uel qualibus claudendum, ita et optime scit qualibus sit aperiendum, quibus dandum. Petendo, querendo et pulsando semetipsos manifestant hi qui digni sunt. ¶ Hic fortitudine opus est. Quia fortitudine illa nimurum uel simili illi, qua pater fortium Iacob cum angelo luctatus est, et uictor existens, dicenti sibi, dimitte me, non dimittam te, ait, nisi bene dixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. Qualis ergo fuit illa fortitudo? Quid senserat ipse qui dixit, quoniam si contra deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praeualebis? Nimurum fortitudo illa gemitus fui inenarrabilis, et tuis fuit spiritus contributus, et rogatus cordis contriti et humiliati, quo et Moyses eundem deum dicetem, dimitte me, tenere potuit. Denique et hoc testatur Osee, immo ipse deus loquens in Osee, qui cum dixisset de illo, in utero supplantauit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, et inualuit ad angelum et confortatus est, addidit dicens, fleuit et rogauit eum. ¶ Igitur humili fortitudine, fortis humilitate hic opus est, ubi sanctum absconditum et in litera obscurata clausae tenentur margaritae sensuum coelestium. Et sicut ille Iacob

Fiducia bone conscientiae auctoris.

Matth. 13

Gene. 4

Cur scriptura obiceare tradita est.

Apoca. 3

Fortitudo Iacob luctantis cum deo.  
Gene. 32

Exodi. 32

Osee. 12

XC. RUPERTI IN MATTHAE. CAP. VII.

Iuctatus est cum illo angelo, in quo sine dubio deus erat, qui & uictum se fatebatur: ita ut  
etari debet uerbi dei amator cum sermone uel scriptura quae est ex deo, nec dimittere antea  
quam uincat uinci uolentem, sensumque comprehendat utilem in litera latenter. Lucta enim  
pulcherrima est, tam diu perseverare petendo, donec inueniat pulsando, donec si  
bi aperiatur. Quantum sibi placeat huiusmodi lucta, quam ueraciter uinci cupiat ipse, qui  
reluctari uidetur, dum non citius aperit, nos animaduertere uult, cum protinus dicit.

**L**Quis ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem  
dabit illi? Aut si pescem petierit, nunquid serpentem porrigeret ei? Si ergo vos  
cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater ve-  
ster, qui in coelis est, dabit bona petentibus scilicet hoc suam habet in  
tentionem, nec dubium est, hanc esse, ut non simus filii dissidentiae propter hoc, si pater ve-  
ster petentibus dare & pulsantibus distulerit aperire. Non uult hoc pater, sed istud potius,  
ut ubi magis clausum est, ibi magis te exerceas, spemque tuam in exercicio robore ex ea co-  
syderatione quia pater est, & cum differt dare sive aperire, icirco differt ut experiaris, quia  
nihil habes quod non acceperis, & non in te ipso glorieris, tanquam sufficiens tibi sis, que  
gloratio fuit uel est maligni, sed cogites & loquaris secundum exemplum apostoli, qui  
dixit. Fiduciam autem talen habemus, non quod sufficiens sumus cogitare aliquid a no-  
bis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex deo est. Si ergo uos (inquit) cum sitis mali, no-  
sis bona data dare filiis uestris, quanto magis pater uester? Et qualis pater? Vt tamen bonus, et  
solus bonus, cuius comparatione uos omnes mali estis, & nihil boni, nisi ex accidentalitate  
no eius habetis. ¶ Adam pater utique malus, quippe qui & se & omnem posteritatem sus-  
cipit morti addixit; hic tamen filio suo petenti panem, non daret lapidem: petenti pescem,  
non porrigeret serpentem. Herodes quidem, sub quo natus est hic ipse dominus, qui haec  
loquitur, filiis suis plus quam lapidem, scilicet mortiferum praebeuit ensim, sed hoc non feci-  
vit petentibus panem aut pescem, immo (ut videatur sibi) patri machinantibus mortem.  
¶ Quanto magis (inquit) pater uester uobis ad intelligendam scripturam, qua uere est pas-  
nis, petentibus apertione cordis, nequaquam econtrario faciet, ut cor obtusum & la-  
tum det uobis. Similiter si petierit pescem, id est, si legentes voluerint cognoscere Christum:  
cuius sacramentum quadammodo ita later in scriptura legalitate prophethica, sicut  
pescis in aqua: nequaquam porrigit uobis serpentem, inducendo uos in errorem, & sen-  
sum à C H R I S T O, quem in scripturis pio queritis defuderio, longe recentem. Non

**I. Cor. 4:**

**z. Cor. 3**

**Matth. 19:**

**Patres mali,  
Adam & He-  
rodes.**

**Deus, pater  
bonus.**

**Lucas. 11.  
Ouu mysticū  
beata virgo**

**Lucas. 1.**

**Gene. 3:2**

**Hiere. 3:2**

est hoc suum, ut petentibus spiritum ueritatis, spiritum det erroris. ¶ Apud alium Euange-  
listam adhuc scriptum est. Aut si petierit ouum, nunquid porrigeret illi scorponem? De hoc  
dicere delectat, quia sancti omnes antiqui, sicut panem uerbi dei, & sicut pescem, id est,  
Christum petebant & quarebant ita & ouum à patre misericordiarum defuderantissime  
postulabant, & prophetica oracula sine dubio dandum esse, confirmabant. Quod uel qua-  
le ouum? Illud nimurum, cui spiritus sanctus obumbrare dignaretur, superueniens in illud  
in modum uolucris suo supersedens, donec pullus in eo formetur. Sic enim futu-  
rum erat, & sic factum est. Spiritus sanctus, o beata uirgo Maria, superuenit in te, & uir-  
tus altissimi obumbravit tibi, & ita conceperisti, & peperisti filium uolucrem, id est, non ter-  
renum, sed celestem, non carnalem, sed spiritualem, quamuis ueram carnem & terrenum  
corpus habentem. Huiusmodi ouum petebant sine dubio priores filii, maxime qui non so-  
lum fidem, uerum etiam prophetiam habebant tanti sacramenti. Exempli gratia, Qui (ut  
supra iam dictum est) luctabatur cum uiro usq[ue] mane, nec dimittam te (ait) nisi benedixeris  
mihi: sine dubio benedictione illa, ut de stirpe mea fiat illud nouum, ut obumbrante san-  
& o spirito scemina circumdet uitum. Nos quoque dum de scripturis diligenter & defude-  
ranter querimus testimonium, ut certo sciamus quod ita iam sit factum, profecto patrem  
petimus omnium, nec pater nobis porrigit scorponem, ut de beata uirgine quicquam sus-  
picemur quod sit contra ueritatem, quod pertineat ad haereticam prauitatem! Omnia  
ergo, quecumque uultis ut faciant uobis homines, & vos facite illis. Hec est  
enim lex & prophete. Intrate per angustam portam, quia lata & spaciova via  
est que ducit ad perditionem. Et multi sunt qui intrant per eam: Quam an-  
gusta

gusta porta & arta via, que dicit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Ergo (inquit) quoniam in parte uestro promptum est bona petentibus dare, petite ratione, biliter, quærите sapienter, pulsate prudenter. In quo? In eo uidelicet, ut quæcumq; uultis ut faciant uobis homines, & uos faciat eis. Si enim uos non dederitis, quo iure dabitur uobis? Si non dimiseritis, qua re cœtudine dimitterinis? Facite ergo ut dixi. Hæc est enim lex & propheta. Hæc tota est summa illorum. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Hinc Apostolus. Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces, & si quod est a iudicandum, in hoc verbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Plenius ergo legis est dilectio. Quām laboriosum hoc est carni & sanguinis! Hæc enim res gula. Quodcumq; uultis ut faciant uobis homines, & uos facite illis, siue quod tibi non uis fieri, alij ne feceris, usq; ad inimicum hominem se exteddit. Nonne tu uis, ut inimicuus sis inuenierit, parcat tibi, sicut David pepercit Sauli? Ergo & usq; ad inimicum hæc regula se extendit, præsertim, quia sapientia dicit, & Apostolus meminit. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si ficerit, da ei aquam bibere. Et Dominus. Benefacite his qui uos odis- sunt. Quām laboriosum (inquam) hoc est? Ait ergo. Intrate per angustam portam. Non negat esse laboriosum, qui hæc dicit, intrate per angustam portam, & cætera. Sed qualis angusta est hæc porta, & arta hæc uia? Vt tig; superbis & turnidis, qui multi fuerunt & sunt. Tales per latam & spaciosem uiam ierunt in perditionem. Nunquid mitibus & humilibus similliter hæc porta angusta & arta est hæc uia? Non utiq; sed sicut dicit eis, iugum enim meum suave est, & onus meum leue, ita ueraciter dicat eisdem, porta mea uia mea, & si incipientibus angusta uidetur & arta, postmodum talis inuenitur, ut dicas illud, quod dicebat Psalmista, huius habens experimentum. Viam mandatorum tuorum curri, cum dilatasti cor meum. Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Hic prudentia opus est, prudentia spiritus quæ una est ex divisionibus gratiarum, est enim discretio spiritus um. Neque enim absq; gratia ista falsi prophetæ cognosci possunt, quia duplices sunt, inservi turpes, specio pelle decoras, intrinsecus lupi rapaces, extrinsecus quasi oues similes, omnem humilitatem & mansuetudinem mentientes. Tales olim uenerunt & uen- tererant ad subuertendum, si fieri posset, pariter & nouum testamentum. Unde sumen- da discretio sive discretionis huius certitudinis? Et fructibus (inquit) eorum cognosce- sis eos. Fructus eorum opera sunt. Possunt enim cognosci & dijudicari ex uerbis su- is. Hic (ut iam dictum est) prudentia opus est, quæ armata sit uerbo dei, & oculata ocu- lis scientia scripturarum, quales laudantur in Canticis, quod sicut columbae, residentis super riuulos aquarum, iuxta fluenta plenissima. Quicquid dicat quis, conferendum est cum scripturis, quas non ab homine neq; per hominem, sed a spiritu sancto per revelationem Iesu CHRISTI accepérunt, ut loquerentur & scriberent homines sancti, & licet nos (aīt apostolus) aut angelus de celo euangelizet uobis præter id quod accepisti, ana- thema sit, & iterum anathema sit. Hoc dictum, hæc sententia similiter omniū illorū est, qui negab homine neq; per hominem accepérunt, sed per spiritum sanctum, unde & scriptu- ræ illorum omnes solæ canonicae dicuntur & sunt. Si quis (aīt Iohannes in calce sua) Apoca. 20 si quis (aīt) ad calyptos & alij cuilibet prophetarum & apostolorum dixisse congrueret, si quis (aīt) ad secent supra hæc, adjicet deus supra illum plagas quæ scripta sunt in libro hoc: & si quis diminuerit de uerbis prophetarum huius, auferet deus partem eius de libro uitæ. Sed iam ip- sa domini uerba sequamur. A fructibus (inquit) eorum cognoscetis eos. Nunquid col- ligunt de spinis vias, aut de tribulis sic sunt? Sic omnis arbor bona fructus bo- nos facit. Mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fruc- tus malos facere. Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur & in igne mitteretur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. In his omnibus sensum quidem habemus evidentem, sed principalem querimus intentionem. Boni auditoris of- ficiū est, animaduertere cœlestis orator non solum quid dicat, uerū etiā qd maxie intēdat.

Summa legis &  
Diliges prox-  
imatum, tc ip.

Roma. 13

Hæc regula es-  
tit ad inimicis  
extenditur di-  
ligendum.

Prover. 28  
Rom. 13  
Lucæ 6.

Humiliatio nō  
est uia angusta.  
Matth. 11.

Psalm. 113.

Prudēcia do-  
num spiritus  
I. Cor. 13.

Cant. 5.

Gala. 1.

Apoca. 20

¶ Est itaq; hic sensus uel hæc intentio in istis uerbis eius. Sicut discernere scitis lignum unde sicut uel vuam colligitis, quod spina uel tribulus aut mala arbor non fita & me, cuius ex ore ueritatem simul & opus ueritatis accipitis. Exempli gratia, cura dico cuidam Centurioni, uade, & sicut credidisti fiat tibi, itemq; cuidam alij, vade quia filius tuus uiuit, cum dicam cuidam leproso, uolo mundare, & statim fit, & multa alia multo maiora his: me (in quam) per hæc discernite à falsis prophetis, quia nō potest utrūq; esse, ut & de corde meo confingendo, & fallsum loquendo in nomine domini, arbor mala sim & fructus faciat tam bonos, ut uos ipsi sentitis, quia multa bona opera operor in medio uestri. Ecce loquor in nomine domini, scilicet profitendo quod dominus nomen meum sit, uel quod non semper me, sed in me sit nomen domini, teste domino patre meo patre deo, cum dicit de me quodam loco sic. Obserua eum & audi uocem eius, nec contemnendum putas, quia non dimit tet cum peccaueris & est nomen meū in illo. Sic (inquam) loquor in nomine domini, ut profirear quod dominus nomen meū sit, & quod de prophetis ego propheta magnus dominando prædicaturus sim. Dico em. Non omnis qui dicit mihi, domine domine intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Multi dicent mihi in illa die, domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia execuimus, & in tuo nomine virtutes multas fecimus. Et tunc confitebor illis, quia nunq; noui vos. Hinc dite a me qui operamini iniquitatem. Ergo & dñs & inuocantia me dñm iudex ego sum, adeo tutus & dominationis meæ compos ipse, ut cauendū sit his qui inuocant me dominū, ne indigni iudicentur à me, quæ inuocant, ipsa huius nominis mei inuocatio. ¶ Mirra assentationis repulsio, qua plurimū delectari solent maxime in initis suis reges gentium & qui dominatur eoz. Nam quotus quisq; tunc erat, qui iā sciret dicere illi, domine domine, nisi forte qui curatione indigebant, & uirtutem eius sentire incipiebant. At ipse de talibus non curans, quoniam in hoc natus erat, & ad hoc uenerat in mundum, ut testimonium p̄hiberet ueritati, id est, sibi in eti p̄fego enim sum (ait) qui testimonium perhibeo de me ipso & testimonium phibet de me qui misit me pater: ita loquebatur ut erat dignum se, scilicet iam cum potestate magna & maiestate. Vnde & postmodum Euangelista, admirabatur (inquit) turbæ super doctrinam eius. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, non sicut scribæ eorum & pharisæi. ¶ Non (inquam) sicut scribæ & pharisæi, quia uidelicet non eū delectabat assentatio uel adulatio hæc, ut uocaretur ab hominibus Rabbi. Illi et similes eorum quicunq; alij, quam uel qualem in docendo habent potestatem popularis auras serui, gloriolæ cupiditatí, qui totum curant de opinione sermonis sui, de profectu audi entium nihil. Vere impotes, uere nullam potestatem habentes, quos si laus uentosa persuaderit, trifles extenuantur. Iste, qui lucrum solum querit animarum, & claritatem ab hominibus non accipit, magister & exemplum omnium, qui non suam, sed dei gloriam querunt, facit prior ipse quod doceat, assentationem tam præsentem quam futurorum, repellens et dicens. Non omnis qui dicit mihi, domine domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. ¶ Pater eius una est persona, quæ in psalmo dicit de isto filio suo uerbo suo. Erucauit cor meum uerbum bonum: nobis autem adoptionis filii pater est unus deus pater & filius et spiritus sanctus. Vnde animaduertendum, quia ferè ubiq; absque determinacione possessori huius pronominis meus uel mei, dicit pater uel patris, ea quæ loquitur misericordia sunt maiestate sua diuinitatis, ut illic. Et sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio, quia pater maior me est. Vbi autem determinat, pater meus uel patris mei, non sine indicio loquitur diuinæ maiestatis, quemadmodum hic, sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est, subauditur, cum eo quod dicit mihi, domine domine, ipse intrabit in regnum celorum, addens adhuc. Multi dicent mihi in illa die, domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus? et coetera, ut supra. Quam ob rem confitebor illis, quia nunquam noui uos. Discedite à me qui operamini iniquitatem. Nimurum, quia quod prophetauerunt, sibi met prophetauerunt, id est, non prophetando dei, sed suis gloriam, suumq; tempore commodum quaesierunt, sicut Balaam qui cum bona et uera